

کریم دوان، مسئول امور فرهنگی آسایشگاه جانبازان
امام خمینی (ره):

برآورده کردن آرزوی ۴۰ ساله

جانبازان نخاعی مرکز توان بخشی امام خمینی (ره) جزو کسانی هستند که چندین بار با شهید آیت الله سید ابراهیم رئیسی دیدار داشته اند. مسئول امور فرهنگی این آسایشگاه که در همه دیدارها بوده است، از خادم جمهور به عنوان کسی یاد می کند که آرزوی چهل ساله جانبازان را برآورده کرده است و می گوید: از چهار دهه پیش، جانبازان نخاعی آرزوی خادمی در حرم امام رضا (ع) را داشتند و به مسئولان مختلف، این درخواست را داده بودیم. زمانی که آقای رئیسی تولیت آستان قدس را برعهده گرفت، در همان هفته اول کارش، برنامه بازدید از آسایشگاه ما را گذاشت و هنگامی که آمد، باز ما این آرزوی چهل ساله را مطرح کردیم. شهید رئیسی

نه تنها مخالفت نکرد، بلکه بسیار استقبال کرد. به گفته کریم دوان، بلافاصله بعد از این دیدار، خادم جمهور دستور داد بدون اتلاف وقت و بدون انجام مراحل اداری پیچیده، زمینه حضور جانبازان به عنوان خادم در قسمت شمیم رضوان فراهم شود و از آن زمان تا کنون این آرزوی جانبازان برآورده شده است. او که به دلیل ناراحتی از شهادت خادم جمهور، به قول خودش خواب ندارد، می گوید: شهید رئیسی نه تنها خوب گوش می داد، بلکه اهل عمل بود و مادر این سال ها کمتر کسی مثل او را دیده ایم. او ادامه می دهد: تا قبل از دوران تولیت شهید رئیسی، رفت و آمد جانبازان به حرم این قدر سخت و دشوار بود که تشریف به حرم آرزویشان می شد، اما ایشان که تولیت را عهده دار شد، همه زیرسازي ها را انجام داد. اگر امروز جانبازان و معلولانی که با ویلچر تردد می کنند، به راحتی به حرم مشرف می شوند، نتیجه زحمات و پیگیری های این خادم جمهور است. دوان می گوید: ماهمین مشکلات رفت و آمد به حرم را در دوره های

مختلف به مسئولان مختلف می گفتیم، اما تنها کسی که شنید و در عمل مشکل را رفع کرد، این شهید بزرگوار بود. حجت الاسلام والمسلمین دوان ۲۵ سال است که در بخش کودک و نوجوان آستان قدس رضوی فعالیت می کند. در این راستا هم جلسات و دیدارهای مختلفی با شهید رئیسی داشته است و تعریف می کند: این شهید محبوب و محبوب معتمد بودند یک اتاق و یک سالن، بلکه یک صحن را باید به کودکان اختصاص داد. به گفته او، در زمان تولیت شهید رئیسی این قدر به انجام کارهای فرهنگی و تشویقی برای کودکان اهمیت داده می شد که مدام برای بچه ها برنامه برگزار می شد و جایزه می دادند. او ادامه می دهد: در یکی از برنامه ها، به عنوان هدیه برای بچه ها، بسته هایی شامل مداد رنگی، دفترچه، کتاب و چند قلم کالای دیگر گذاشته بودیم و گمان می کرد بچه های کامل است. اما شهید رئیسی که دید، گفت بچه ها شکلات دوست دارند. کنار همه این ها شکلات هم بگذارید.

جواد قربانپور مسئول هیئت بیت الحسین (ع)

پایه گذاری فعالیت های فرهنگی در حرم مطهر

به دلیل فعالیت های تبلیغی و فرهنگی ام در شهر و مسئولیتی که در جبهه فرهنگی انقلاب یا همان قرارگاه فرهنگی ولی امر در مشهد داشتم، به ویژه در حوزه تربیت نوجوانان، چند بار در جلسات مختلف و در دیدارها با آیت الله رئیسی دغدغه هایم را مطرح کردم. در همان روزهای ورود ایشان به آستان قدس در جلسه ای، طرح هایم را ارائه کردم و پیشنهادهایم را گفتم. ایشان نه تنها حرف های مرا تأیید کردند، بلکه بعد از جلسه، دست من را گرفتند و تأکید کردند که «همه طرح های مرا اجرا کن. هر کمکی هم که لازم باشد، روی آستان قدس حساب کن؛ می گویم با تو همکاری کنند.» گفتند ضرورت آموزش و کار با قشر نوجوان را قبول دارند. از همان روزها طرح های ما که در حوزه مداحی و موضوعات معرفتی و مکتب اهل بیت (ع) و مباحث انقلابی بود، برای نوجوانان اجرا شد.

بعد از آن دیدار، اتفاقات بسیار خوبی رخ داد. چند بار پیش آمد که وقتی من را به صورت گذری در حرم یاد در جلسات مختلف دیدند، پرسیدند کار چطور پیش می رود و به شدت پیگیر موضوع بودند. ما طرح ها را شروع کردیم و در فراخوانی که دادیم، بیش از هزار نفر از نوجوانان آمدند. حدود هشتاد نفر از آن ها را انتخاب کردیم و حدود یک سال در برنامه های آموزشی ما شرکت کردند. خاطرات خوبی در این زمینه برایمان مانده است. حدود یک هفته قبل از اینکه از آستان به قوه قضائیه بروند، جمع نخبگانی بچه ها را در سالن ولایت به دیدار آیت الله رئیسی بردم. موقع نماز ظهر و عصر بود که این هشتاد نفر را بر دم خدمتشان. یادم است میهمان خارجی داشتند، با وجود این حدود ۴۵ دقیقه نشستند و با بچه ها صحبت کردند. من به ایشان گفتم «حاج آقا! این نوجوانان نتیجه طرحی هستند که با همت و حمایت شما شروع کردیم.» خوش حال شدند و خدا را شکر کردند که نتیجه مطلوب به دست آمده است.

الان که چندین سال گذشته است، آن نوجوانان، جوانانی شده اند که هر کدام یک مبلغ معرفتی برای دین و اهل بیت (ع) هستند. بعد از رفتن آیت الله رئیسی هم این راه ادامه داشت و بیش از دو سال است که مدرسه و کانون فرهنگی تربیتی مداحی رضوان تأسیس شده است. من همیشه گفته ام که این مدرسه نتیجه حمایت های شهید آیت الله رئیسی است. جمعی از نوجوان ها در مناسبت های مختلف در حرم مطهر اجرا دارند. مکبری نوجوان هادر حرم مطهر و شعرخوانی نوجوانان و اجراهایی از این قبیل، محصول تفکر و نگاه حاج آقا رئیسی بود و راهی که ایشان باز کردند. برایم جالب بود که هر وقت ایشان من را در حرم مطهر یا جاهای دیگر می دیدند، سؤال می کردند که کار چطور پیش رفته است و دغدغه همیشگی در حوزه تربیت

نسل نوجوان و جوان داشتند.

حضرت آیت الله رئیسی از حضور هیئات مذهبی در حرم مطهر خیلی استقبال می کرد، هیئت های سنتی همیشه در صحن های حرم عزاداری می کردند، اما هیئت های جوان با آن شوری که داشتند، معمولاً جایی نداشتند. ایشان با نسل جوان همراهی کرده و حتی در بعضی جلسات، خودشان شرکت می کردند و به منبر می رفتند. حتی وقتی به ایشان گفتیم مرسوم است که هیئت ها ذکر «حسین (ع)، حسین (ع)» می گویند و سینه می زنند، اما در حرم این بخش را نخواهند داشت، حاج آقا گفت اشکالی ندارد و همان برنامه خودشان را اجرا کنند. حتی علی رغم مخالفت بعضی ها اجازه دادند این برنامه هادر صحن انقلاب برگزار شود.

دیدار با خانواده شهید اب و ویژه شهدای مدافع حرم از برنامه های دائمی ایشان بود و این توفیق را داشتیم که در چند جلسه از این دیدارها همراه ایشان باشم. بعضی وقت ها از سفر برمی گشتند و مستقیم از فرودگاه می آمدند منزل شهید. یکی از دغدغه هایی که ایشان داشتند، این بود که جمعی از جوان های فرهنگی شهر، خادم حرم باشند و برای جمعی از جوانان فرهنگی شهر حکم خدمت صادر کردند. من هم توفیق پیدا کردم که با حکم ایشان، خادم حرم باشم و هم اکنون در کشیک فراشان خدمت می کنم.

* جایگاهی ویژه برای شعرا

یک نکته جالب توجه این است که در حرم مطهر، رواقی به نام «دعبل» وجود دارد که محل رفت و آمد شاعران است. وجود این مکان هم از حمایت های آیت الله رئیسی است. شاعران

دائم در این مکان جلسه دارند. ما هر زمان در طول سال می گفتیم شاعران می خواهند برای دیدار ببینند، استقبال می کردند. زمانی که حاج آقا تولیت آستان را برعهده گرفتند، بیش از ۱۰ بار با شاعران برنامه داشتند که من در بیشتر آن ها حضور داشتم.

بسیاری از روحانیون وقتی درگیر کارهای اجرایی می شوند، فرصتی برای حضور در هیئت های عزاداری اهل بیت (ع) ندارند. اما به گفته قربانپور، شهید رئیسی با وجود دغدغه های بسیاری که داشت، از همان اول اولویتش مکتب اهل بیت (ع) بود. با وجود تمام کارها در تولیت آستان قدس حتی منبر رفتنشان در هیئت ها ترک نمی شد. در بسیاری از جلسات، خودشان منبری می رفتند. حضورشان در هیئت های مذهبی فقط برای قوت قلب و الگوسازی نبود و واقعا از مجالس ائمه (ع) بهره مند می شدند. یادم است دهه محرم، هر شبی را به یک هیئت می رفتند. یک شب به هیئت ما بیت الحسین (ع) آمدند. از ابتدای جلسه، قبل از شروع منبر آمدند و تا پایان جلسه، حدود دو ساعت حضور داشتند. در انتهای حسینیه نشستند بودند. بعد از محرم با دوستان هیئت به دیدارشان رفتیم و ایشان به صورت جزئی مطالبی را بیان کردند که «منبری چه نکات خوبی را گفته است، فلان جا این محسنات را داشت یا فلان پیشنهاد را دادند.» این نکته سنجی نشان از دقت نظر ایشان بود. سنت روضه ماهیانه یک سنت قدیمی بود که ایشان برگزار می کردند و حتی در دوره ریاست جمهوری در تهران روضه خانگی شان برپا بود و هر ماه در منزلشان برگزار می شد.

